¹⁰⁰ *I libri iurium della Repubblica di Genova*, a cura di A. Rovere, I/1, Roma 1992 (Pubblicazioni degli Archivi di Stato. Fonti, XIII), n. 187, pp. 271-273 (1157 giugno 24).

¹⁰¹ La stessa regola di condotta sembra aver ispirato, almeno stando alla lettera della fonte, anche gli estensori di un ben più celebre testo diplomatico. Così recita uno dei *capitula* della *concordia* stipulata ad Anagni tra papa Alessandro III e l'imperatore Federico nel novembre 1176: «Pacem etiam veram dominus imperator faciet cum Lombardis, secundum quod tractabitur per mediatores, quos dominus papa et dominus imperator et Lombardi ad perficiendum interposuerint. Et postquam de pace inter dominum papam, ecclesiam et imperatorem dispositum fuerit sufficienter, aliquid in tractatu pacis domini imperatoris et Lombardorum emerserit, quod per mediatores componi non possit, arbitrio maioris partis mediatorum, qui ex parte domini pape et domini imperatoris ad id constituti sunt, stabitur. Ipsorum autem mediatorum par numerus erit». Si veda *Friderici I diplomata*, a cura di H. Appelt, Hannover 1985 (MGH, *Diplomata regum et*

mostra le più sensibili oscillazioni e ambiguità nella determinazione (prima ancora che nell'applicazione) del principio maggioritario in quel torno di anni all'interno dei collegi consolari.

La questione, più generale, si scontra con le variazioni nel numero dei membri che costituivano i collegi consolari: sottolineava con la solita acutezza Ruffini che «se i consoli avessero dovuto agire sempre *ut universi*, la necessità di trarre dal loro collegio una sicura volontà unitaria per mezzo della maggioranza avrebbe suggerito di nominarli sempre in numero dispari. Mentre è chiaro che tale preoccupazione non è esistita affatto»¹⁰². D'altronde, se abbondano casi in cui si parla unicamente di azioni svolte «in concordia» dai consoli, e mai della loro maggioranza (la serie cospicua e pressoché continua delle sentenze consolari milanesi ne è senza dubbio l'esempio più eclatante)¹⁰³, anche laddove questa venga riferita a un numero dispari di magistrati risulta impossibile determinarne il criterio regolatore. Un lodo del maggio 1147 pronunciato dai consoli di Genova (Balduino, Oberto Torre, Filippo «Lamberti», Guglielmo «Piccamilium», Ansaldo Doria) rappresenta in questo senso un caso limite. Nella chiesa di San Lorenzo, «in pleno parlamento», essi dichiararono infami e privati dei diritti politici coloro che, senza autorizzazione di due o tre dei consoli, si fossero assentati dalla città per non prendere parte all'esercito¹⁰⁴.